ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 22 de 2025

Excelentíssimo Senhor

Cleilton Dias de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis – Go

“Solicita a construção de calçada ao longo da Avenida Brasil, trecho entre o Parque da

Liberdade e o Condomínio Avangarden”.

         A vereadora subscrita requer que Vossa Excelência, nos termos do artigo 238, inciso I, do Regimento Interno desta

casa de leis, que aprovada esta solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, solicitando que faça a

construção das calçadas que deverão começar desde o Parque da Liberdade até o Condomínio Avangarden, ambos

situados na Avenida Brasil em Quirinópolis.

        Justifica tal pedido, considerando que nessa parte da Avenida Brasil não há calçada de concreto, para que os pedestres

caminhem com segurança, em razão disso, acabam submetidos em caminhar pela própria Avenida Brasil, ocasionando

uma situação de perigo, passiveis de eventuais acidentes, levando em consideração o grande trafego de veículos

automotores na referida avenida.

       Além do mais, considerando o fluxo de vários moradores dos Bairros Atenas e Viena I e II e por pacientes a pé, que

necessitam realizar tratamento na Policlínica e na Unidade de Atendimento em Saúde (UAS).

       Diante do exposto, solicito providências junto ao setor competente referente a construção da calçada nos referidos

trechos, dentro das possibilidades técnicas do município.

       Por se tratar de uma solicitação que vem de encontro aos anseios dessas comunidades, espero contar com a aprovação

dos demais pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 19 dias do mês de fevereiro de 2025.

VANESSA DA USINA

Vereadora – União Brasil

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4059